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N€ bazd te dispozitave t€ nenit 12, Paragrafi 12.2, shkronja c rc tigiit ru' 03/L - 040

per veteqeverisje lokale ("Gazeta zyrt;re e RePublik€s so -Kosov€s"' 
rv 23/"15'

qershor 2b08), ttenit 2, paragaLi2.3, nenit 8, shkronja i, nenit 15' shk-ronja f t€ Ligjit

,ir. oaTL - oeo, pet fitturl.at e pushtetit lokal, dhe t€ nenit 34, paragrafi 341, shkronja

c e Statutit te Komunes se Pdshtines, 01 ff. 110-391, dt' 25 22010' Kuvendi i

Komunes s€ Prishtines, n€ mbledhjen e mbajtul me 31 05 2018, milatoi ket€

R R E G U L L O R E
PER Tf; HYRAT VETANAKE TE INSTITUCIONEVE KULTURORE

VARTESE TE KOMUNfrS SE PRISHTINES

Neni I
Q€llimi

N€ bazd te kdsaj rregulloreje pdrcaktohen burimet, qeverisja dhe shPenzimi i te

hyrave vetanake i€ institucioneve kulturore vartese te Komun€s s€ Prishtin€s'

Neni 2
obiekt i negullimit

Institucione kulturore vartdse te Komunes se Prishdnes, konsiderohen tE gjitha

institucionet kulturore te themeluara nga Komuna e Plishtinds siPas Li$i n' 02/L-

57 Ddr institucionet e kultw€s, institucionet kulturore t€ themeluara siPas ligjeve te

vegita per institucionet e kultures, dhe institucionet qera qe iane n€ vartesi t€

Drejtorisd sd Kultures te Komun€s sE Prishtines.

Neni 3
Burimi, qeverisja dhe shpenzimi i ti hyrave vetanake, burimet e te hyrave'

3.1. Institucionet kulturore vartdse t€ sh€nuara me Poshte, kane budme te td hyrave

vetanake si ne viiim:
3.1.1 Arkivi Komunal;
3.1.2 Biblioteka komunale "Hivzi Suleimani";
3.1.3 Teatri i qytetit t€ Prishtines "Dodona";
3.1.4 Institucionet kulturore komunale te themeluara nga Komuna e Prishtines siPas

ligjeve nd fuqi.



3.2. Te githa te hyrat vetanake te institucioneve kulturore vartese' konsiderohen td

hy.a .'Jianake t6 Komunes, por q€ njEherdsh iane te hyra te dedikuara p€r

institucionet perkatese kulturore.

3.3. P€r sh€rbimet bibliotekare lirohen nga pagesa:

3.3.1. An€tar€t e ngushte te familjeve te deshmoreve,
3.3.2. Invalid€t dhe veteran€t e luftes se UqK-se (familia e ngusht€),

3.3.3. Personat me nevoia te ve(anta,
3.3,4. Personat me asistence sociale,
3.3.5. Parashkolloret, femiiet bonjak€ (te braktisur) dhe Pensionistet
3.3,6. Lexuesit e degeve td bibliotek€s ne fshatla,
3.3.7. Anetaresimi nd datat kalendarike nderkombetare te libdt

3.3.8. Dhuruesit e gjakut
3.3.9. Punonjesit e bibliotek€s (familja e ngusht€).

3.4. Nga pagesa e qilase per shjrytezim t€ haP€sires dhe lokacioneve t€ dhena me

qira, ttE birdte kett"ses sd te aPostrofuarve n€ vazhdim dhe dhdnies se P€lqimit nga

trejtoda e Kulturds, lirohen:

a) Institucionet shteterore qendrore dhe lokale,
b) Organizatat joqeveritare Per personat me nevoia td vegantd, ,

"j 
Otiut irutut ie 

"itat 
ushtrolne aktivitetet jofitimPrurese dhe q€ konsiderohen me

interes publik.

Neni 4
Menyra e arkitimit te mieteve vetanake

4.1. Institucioni kulturor vartes €shte i obliguar q€ grumbullimin e mieteve vetanake

ta bdjd nd menyrd transParente, duke zbatuar Procedurat e Ligjit pdr financat e

pushtetit lokal.

4.2. Tftjrimi, kontabiliteti, raportimi, rnonitorimi dhe verifikimi i pagesave do td

behet n€ peryuthie me Ligjin p€r linancat e Pushtetit lokal

Neni 5
Angazhimi i personelit tE instifucionit dhe i personave jashte institucionit

kulturor

5.1. Personeli i institucionit kulturor vart€s me orar t€ plot€ td pun€s, per Punen
prodhuese dhe kryerjen e shdrbimeve, mund td angazhohet n€ Pun€n shtese, siPas

iispozitave te Ligiit r,t.03/L - 122, pEt pune dhe disPozitave teLigSit nt 03/L-"149'

per shdrbimin civil te Kosov€s.

5.2. Institucioni kultulor vaftes, siPas nevoies, mund te angazhoid edhe fuqi qet€r

punonjese iasht€ institucionit. Ky angazhim behet ne pajtim me dispozitat e Ligjit te

pun€s.

5.3. Personelit td angazhuar n€ institucionet kulturore Per krye4en e sherbimeve dhe

t€ prodhimeve, pagesa per Punen shtese i behet ne baze te disPozitave ligiore ne tuqi

qe rregullojne punEn shtes€.



5.4. Punonj€sit t€ angazhuar jash€ institucionit kulturor' pagesa do t'i takoie n€

pajtim me disporitat JLigit te'punes, qe kane te bejne me Personin e angazhuar'

Neni 6
Pagesat nga Prodhimi o6e kriiimtada

hoduktet e prodhuara dhe t€ krijuara nga institucioni. kulturor vartes' do t'i

nenshhohen shities nO baze te procedurave te paraPara me rrgi'

Neni 7
Pagesat sipas shErbimeve t€ institucioneve

7.1. Arkivi Komunal vjel:
7.1.1. TE hyra nga rregullimi i fondit arkivor:

6.1.1.1. Rregullimi regiistrato, per l m gjatesi;
6.1.1.2. Rregullimi arkivor, Per 1 m gjatdsi;

7.l.z.Tehyn nga perPunimi i regjistrit td kategorive me atate td ruajtjes slpas

nomenklaturave bashkekohore inJormative;
7.1.3, T€ hyra ne baze te Rregullores mbi menyren e evidentimit' regjistrimit td

matedalit arkivor t€ parregulluar;
7.1.4, TE hyra nga kerkesat e Paldve Per ldnd€ arkivore;

Z.i.i. fe f,y* 
"[u 

iotokopiimi, verifikimi dhe vdrtetimi, Pu nje flet6' siPas formatit te

lehes:
7.1,.5.1,. A(j
7.L.5.2. Ag)
7.1.5.3. A0;

7.1 .6. T€ hyra nga nioftimi me shkrim p€I Personal fizike;

7.7.7.T8 iyta nla rloftimi me shkrim per institucione, ente eg ;

7.1.8. T€ hyra nga certifikata me nota,
7.1.9. Td hyrat nga certiJikata Pa nota;
7.1.10. Skanimi i nje dokumenti;
7.1.L1. Te hyra tjera te aProvuara nga Komuna e Prishtin€s'

7.2. Biblioteka komunale "Hivzi Sulejmani" vjel:
7.2.1.TE hyra nga andtaresimi i Iexuesve:
7.2.1.1. An€taresimi pdr femije (klasa I - IX), Per ni6 vit,

7.2.1.2. Andtardsimi P€r te nitur, pdr nje viq

7.2.1.3. An€tardsimi pdr sallat speciale te punonjesve shkencorE' Per l vit;

7.2.2.IEhyta nga misat ndEshkuese td perdoruesve tE bibliotekes:

2.2.2.t. Ne rast ie humbjes apo thyerjes se librezEs, duhet td nxiret libreza e re'

duke paguar 50 06 te qmimit kushtues te librezes origlinale;

7.2.3. TE hyta nga lotokoPiimi i materialeve:
7.2.3.1. Formati A4;
7.2.3.2.Formati A3;

7.2.3.3. T€ hyra nga shfryt€zimi i Sall€s kamertale, Sallds se konJerencave dhe

haPesfu€s s€ arteve:
7.2.3.3.1'.PEr 1 ore;
7 .2.3.3.2. Per 2 orE;
7.2.3.3.3. Per ma teP* se dY ore;
7.2.3.3.4. Per tere diten;



7.2.3.4. TE hyrat nga qiraja (bufeia);
7.2.3.5. Te hyra ie tjera te aProvuala nga Komuna e Pdshtin€s'

7.3. Teatri i qytetit tE Prishtin€s "Dodona" vjel:
7.3.1. Te'iryra nga shfryt€zimi i Sales universale, nE koh€zgjatje deri n€ 3 or€ e 30

mn., ne"tiupt"ui periudhdn e p€rgatitjes s€ sall€s, koh€n e programit dhe

kohen e nevoishme p€r largim nga o$ekti;
7.3.2. T€ hyra nga sh{rytezimi i Salles B, per termin ditor, Pa Pajisje shtese;

7.3.3. T€ hyra nga shitja e biletave;
7.3.4. Te hlra te tjera t€ aProvuara nga Komuna e P shtines'

7.4. Te hyrat t€ tjera q€ mund /i wjelin institucionet kulturore komunale:

7.4.1. T€ hyra nga shitja e biletave;
7.4,2. Td hyra nla shitia e suvenireve dhe materialeve promocionale;

7.4.3. Te hyra nga qiraja dhe dh€nia p€r sldrytezim e haPesirave' siPas ligjeve n€

fuqi,
7.4.4. Te hyra te gera te aProvuara nga Komuna e Prishtines'

7.5. Institucionet kulturore komunale i Peryilojne listat e tyre te shelbimeve'

perfshirE gmimoren dhe pdrshkrimin e sh€rbimit dhe e d€rgojnd Per miratim ne

brejtorin€ e Kultur€s, Rinis€ dhe Sportit.

7.6, Komuna e Prishtinds pas miratimit t€ listave td sh€rbimeve dhe gmimeve' €sht€ e

obliguar fi b€je publike ato ne faqen zyrtare 1d- Komunes ,se, 
PrishtinEs' kurce

i.stit-,"ion"t kulturore vartdse duhet ta kene te dukshme per publikun kdt€ liste me

qmimore nd ambientet e tyre te veprimit'

Neni 8
Qevedsia me te hyrat vetanake

8.1. Metet vetanake te Srumbulluara nga pagesat shperndahen ne pozicionet:

1. sherbime dhe mallr4
2. shpenzime kaPitale,
3. komPensim per Personelin e angazhuar'

8.2. Pas ndarjes s€ mjeteve per Pages€ Personelit te angazhuar, Piesa tjet& ndahet Per

sh€rbime dhe matlra dhe shpenzime kaPitale, sipas nevojes'

Neni 9
Shfrfezimi i mreteve vetanake

Institucioni kulturor mund t'i sh6ytezoj€ mjetet vetanake Per:
a) mir€mbajtjen e mjeteve, pajisjeve, renovimin e obiektit dhe zgjerimin e

veprimtarise sd institucionit
b) furnizim me pajisje dhe literature Profesionale,
c) aftdsimin e punonj€sve ne institucionet kulturore,
d) ekskursiot e profesionale, panaire, shk€mbim Peryoiash eq',

ej organizimin e garave nga vete institucioni (n€ nivel vendi, rajoni apo

nddrkomGtar),



0 shperblime vietore dh€n€ lexuesve me me se shumti libra td lexuar ne biblioteke

glate YiiI,
91';i;j"kt" ie 

"it"t "aikojne 
ne ngrigen e pun€s arsimoro - edukative dhe

prolesionale te institucionit kulturor.

Neni 10
MbikeqFia

10,1. Komuna do ta mbik€qyr€ pundn e institucionit kulturor lidhur me sigurimin e

burimeve, qeverisjen dhe shpenzimin e mjeteve vetanake.
10.2. Institucioni ku.ltwor do te mbaie dokumentacionin P€rkates ne perputhie me

liget dhe aktet nenligjore n€ fuqi.

Neni 11
Raportimi

lrEtitucionet kulturore raPortoine ne baza mutore te Dreitoria e Kultur€s, Rinis€ dhe

Sportit.

Neni 12
HYnia n€ fuqi

Kjo negullore hyn n€ fuqi 15 dite pune Pas regiistrimit n€ Zyr€n e ?lotokollit te

Mi"i"ttire p€rgjegi€se Per Veteqeverisje Lokate dhe Publikimit ne gjuhe zy*are ne

ueb-faqen e Komunds.

KWENDI I KOMUNTS ST PRISHTINE9
07-0201 01:13,,!84918, m€ 06.06.2018

UESI I KT'VENDIT
Kuletaffi.}lgq

t&*x


